
ДУМА  ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

от 23 ноября 2023 года    № 96
г. Талица

Об  утверждении Положения о
почётных  званиях  и  наградах
Талицкого городского округа

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Уставом  Талицкого  городского  округа,  в  целях  установления
единого  порядка  поощрения  граждан  и  коллективов  организаций,
осуществляющих  деятельность  на  территории  Талицкого  городского  округа,
Дума Талицкого городского округа

РЕШИЛА:

1.  Утвердить  Положение о  почётных  званиях  и  наградах  Талицкого
городского округа (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
- Решение Думы Талицкого городского округа от 30 марта 2006 года № 24

«Об  утверждении  Положения  «О  почетных  званиях  и  наградах  Талицкого
городского округа;

- Решение Думы Талицкого городского округа от 17 апреля 2008 года № 15
«О ходе  выполнения Решения Думы ТГО от  30.03.2006 № 24 «О почетных
званиях и наградах Талицкого городского округа»;

- Решение Думы Талицкого городского округа от 25 декабря 2008 года №
96  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Решение  Думы  Талицкого
городского  округа  от  30.03.2006  №  24  «О  почетных  званиях  и  наградах
Талицкого городского округа».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь» и разместить
на  официальном  сайте  Думы  Талицкого  городского  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



2

3.  Контроль  исполнения  настоящего решения  возложить на постоянную
депутатскую  комиссию  по  законности  и  местному  самоуправлению
(Михнова С.А.).

Председатель Думы                                      И.о. главы
Талицкого городского округа                      Талицкого городского округа              

_______________ Е.Г. Забанных            ________________ М.В. Михайлов

                                                                                 



3

Утверждено
Решением Думы Талицкого 
городского округа 
от 23 ноября 2023 года № 96 

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЧЁТНЫХ ЗВАНИЯХ И НАГРАДАХ
 ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее  Положение  определяет  цели,  принципы  и  механизмы

поощрения  граждан  и  организаций  Талицкого  городского  округа  (далее  -
городской округ), регулирует порядок представления к награждению наградами
и присвоению почётного звания, вручения знаков отличия и наград городского
округа.

2. Почётное  звание  и  награды  городского  округа,  установленные
настоящим Положением, являются формами поощрения граждан и организаций
за деятельность, направленную на обеспечение благополучия муниципального
образования и рост благосостояния его населения, высокое профессиональное
мастерство и многолетний добросовестный труд.

3.  Почётного звания  и  наград  городского округа  могут  быть удостоены
граждане  Российской  Федерации,  иностранные  граждане,  лица  без
гражданства,  организации  всех  форм  собственности,  осуществляющие
деятельность на территории городского округа, внесшие значительный вклад в
его развитие.

Награждение  не  связывается  исключительно  с  фактом  рождения  или
проживания удостоенных лиц на территории городского округа.

Глава 2. ВИДЫ ПОЧЁТНЫХ ЗВАНИЙ И НАГРАД ГОРОДСКОГО
ОКРУГА

4. Устанавливаются следующие формы поощрения граждан и организаций,
расположенных на территории городского округа:

1) почетное звание «Почётный гражданин Талицкого городского округа» -
высшая форма поощрения граждан в городском округе. Звание присваивается,
как правило, ежегодно не позднее 1 июня.

2) знак отличия «За заслуги перед Талицким городским округом» - форма
поощрения граждан и организаций;

3) иные формы поощрения граждан и организаций в городском округе:
- Почётная грамота Думы Талицкого городского округа;
- Благодарственное письмо Думы Талицкого городского округа;
- Почётная грамота Главы Талицкого городского округа;
- Благодарственное письмо Главы Талицкого городского округа;
- Звание «Почётный житель населенного пункта».
5.  Финансирование  затрат,  связанных  с  награждением  граждан  и

организаций, осуществляется за счет средств бюджета городского округа.
6.  Присвоение  почётного  звания  «Почётный  гражданин  Талицкого

городского округа», награждение знаком отличия «За заслуги перед Талицким
городским округом», производятся решением Думы городского округа.



4

7.  Администрация  городского  округа  осуществляет  ведение  Реестра  о
гражданах,  удостоенных почётного  звания  «Почётный  гражданин Талицкого
городского  округа»,  «Почётный  гражданин  населенного  пункта»  и
награжденных  знаком  отличия  «За  заслуги  перед  Талицким  городским
округом» (далее – Реестр).

 Сведения  о  гражданах,  удостоенных  почетного  звания  «Почётный
гражданин Талицкого городского округа», «Почётный гражданин населенного
пункта»  и  награжденных  знаком  отличия  «За  заслуги  перед  Талицким
городским округом» вносятся в Реестр. 

Реестр содержит следующую информацию: фамилию, имя, отчество (при
наличии),  дата  рождения  гражданина,  реквизиты  муниципального  правового
акта городского округа о присвоении почётного звания и награждении знаком
отличия. 

Глава 3. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЁТНОГО
ЗВАНИЯ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА»
8. Основаниями для присвоения гражданину почетного звания «Почётный

гражданин Талицкого городского округа» являются:
-  особые  заслуги  перед  городским  округом  в  области  развития

производства,  предпринимательства,  науки,  культуры  и  искусства,
муниципального  управления,  образования,  здравоохранения,  физкультуры  и
спорта;

- активная общественная и благотворительная деятельность;
-  совершение  мужественных  поступков  во  благо  населения  городского

округа;
-  авторитет у жителей муниципального образования, обретенный долгой

трудовой,  общественной,  культурной,  научной,  политической,
благотворительной, а также иной деятельностью с результатами для городского
округа.

9.  Представление о присвоении почётного звания «Почётный гражданин
Талицкого городского округа» может быть внесено главой городского округа,
депутатами  Думы  городского  округа,  коллективами  организаций,
общественными организациями.

Представление  на  присвоение  почётного  звания  «Почётный  гражданин
Талицкого городского округа» должно содержать следующие сведения:

1)  сведения  о  гражданине,  представляемого  к  присвоению  почетного
звания «Почётный гражданин Талицкого городского округа» (фамилия,  имя,
отчество (при наличии);

2)  описание  заслуг  или  достижений  гражданина,  за  которые  он
представляется к присвоению почетного звания.

К  представлению  прилагается  наградной  лист  по  форме  согласно
приложению 1 к настоящему Положению.

10.  Решение  Думы  городского  округа  о  присвоении  почётного  звания
«Почётный гражданин Талицкого городского округа» публикуется в средствах
массовой информации. 



5

Копия решения Думы городского округа направляется в администрацию
городского округа.

11. Почётное звание «Почётный гражданин Талицкого городского округа»
не может быть повторно присвоено одному и тому же лицу.

12.  Гражданину,  удостоенному  почётного  звания,  в  торжественной
обстановке  вручается  нагрудный  знак,  удостоверение  «Почётный  гражданин
Талицкого городского округа».

13. Вручение удостоверения «Почётный гражданин Талицкого городского
округа», производится главой городского округа и (или) председателем Думы
городского округа, либо иными лицами по поручению главы городского округа
(или)  председателя  Думы  городского  округа,  гласно  в  торжественной
обстановке.

Описание  и  изображение  удостоверения  и  нагрудного  знака  «Почётный
гражданин  Талицкого  городского  округа»  определены  приложением  2  к
настоящему Положению. 

14. Нагрудный знак «Почётный гражданин Талицкого городского округа»
к почётному званию городского округа вручается лично награждаемому. При
наличии  уважительных  причин,  в  результате  которых  невозможно  личное
присутствие  лица,  удостоенного  почётного  звания  «Почётный  гражданин
Талицкого  городского  округа»,  нагрудный  знак  к  почётному  званию  и
соответствующие  документы  могут  быть  вручены  представителю
награждаемого.

При  посмертном  присвоении  почётного  звания  «Почётный  гражданин
Талицкого  городского  округа»,  а  также  в  случае  смерти  награжденного,
которому  при  жизни  нагрудный  знак  к  почётному  званию  не  был  вручен,
нагрудный  знак  к  почётному  званию  и  соответствующие  документы
передаются одному из наследников или близких родственников награждаемого.

15.  В  случае  отсутствия  наследников  и  близких  родственников  у
гражданина, удостоенного почётного звания «Почётный гражданин Талицкого
городского округа»,  нагрудный знак к почётному званию и удостоверения к
ним передаются для хранения и экспонирования муниципальному учреждению
культуры городского округа.

Глава 4. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К
НАГРАЖДЕНИЮ ЗНАКОМ ОТЛИЧИЯ «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД

ТАЛИЦКИМ ГОРОДСКИМ ОКРУГОМ»
16.  Знаком  отличия  «За  заслуги  перед  Талицким  городским  округом»

награждаются граждане, организации всех форм собственности за выдающийся
вклад в социально-экономическое развитие городского округа, за деятельность,
направленную  на  обеспечение  благополучия  городского  округа  и  рост
благосостояния его населения.

17. Награждение знаком отличия «За заслуги перед Талицким городским
округом» производится по решению Думы городского округа.

18. Знаком отличия «За заслуги перед Талицким городским округом» не
может быть повторно награждено одно и то же лицо.

19.  Ходатайство  о  награждении  знаком  отличия  «За  заслуги  перед
Талицким городским округом» может быть внесено в Думу городского округа



6

главой  городского  округа,  коллективами  организаций,  общественными
организациями.

Ходатайство о награждении организации знаком отличия «За заслуги перед
Талицким городским округом» должно содержать  историческую справку  об
организации и краткое описание заслуг перед городским округом.

Ходатайство о награждении гражданина знаком отличия «За заслуги перед
Талицким  городским округом»  должно  содержать  биографию гражданина  и
краткое описание заслуг перед городским округом.

20. Решение Думы городского округа о награждении знаком отличия «За
заслуги  перед  Талицким  городским  округом»  публикуется  в  средствах
массовой информации.

21. Награждение знаком отличия «За заслуги перед Талицким городским
округом»  организаций  приурочивается  к  празднованию  Дня  города,
профессиональным праздникам, их юбилейным датам (25, 50, 75, 100 и далее
каждые 25 лет со дня основания), общероссийским праздничным и юбилейным
датам, юбилейным датам городского округа.

22.  Знаком  отличия  «За  заслуги  перед  Талицким  городским  округом»
награждаются  граждане,  проработавшие  не  менее  15  лет  на  территории
городского  округа,  в  связи  с  профессиональными  праздниками  работников
отдельных  отраслей  хозяйства,  юбилейными  датами  городского  округа,
юбилейными возрастными датами: 50, 55, 60, 70, 75 и далее каждые 5 лет со
дня рождения, а также в связи с выходом на пенсию.

23. Гражданину, организации, награжденным знаком отличия «За заслуги
перед Талицким городским округом», вручается знак отличия и удостоверение
к знаку отличия.

Описание и изображение удостоверения к знаку отличия «За заслуги перед
Талицким  городским  округом»  и  описание  знака  отличия  приведено  в
приложении 3 к настоящему Положению.

Глава 5. ОСНОВАНИЯ, ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ И
НАГРАЖДЕНИЯ ИНЫМИ ФОРМАМИ ПООЩРЕНИЯ

24.  Порядок  представления  и  награждения  Почётной  грамотой  Думы
городского  округа,  Благодарственным  письмом  Думы  городского  округа
регламентируется решением Думы городского округа от 19.07.2018 № 57 «о
Почетной  грамоте  Думы  Талицкого  городского  округа  и  Благодарственным
письме Думы Талицкого городского округа».

25.  Почётная  грамота  главы  Талицкого  городского  округа,
благодарственное письмо главы Талицкого городского округа вручаются:

-  гражданам  за  активную  деятельность  по  развитию  экономики,
производства, науки, техники, культуры, в области воспитания и образования,
здравоохранения,  охраны окружающей среды и иную деятельность  на благо
городского округа;

-  коллективам  организаций,  общественным  организациям  за  активную
деятельность,  направленную  на  успешное  решение  задач  социально-
экономического  развития,  обеспечение  благополучия  жителей  городского
округа.



7

26.  Ходатайство  о  награждении  гражданина,  организации  может  быть
представлено  руководителем  организации  городского  округа,  депутатом
городского округа, органом местного самоуправления городского округа.

При  внесении  ходатайства  о  награждении  Почётной  грамотой  главы
Талицкого  городского  округа,  благодарственным  письмом  главы  Талицкого
городского  округа  к  ходатайству  прилагаются  наградной  лист  по  форме,
определенной приложением №1 к настоящему Положению.

27.  Почётная  грамота  главы  Талицкого  городского  округа,
благодарственное  письмо  главы  Талицкого  городского  округа  вручаются  на
основании постановления главы городского округа.

28. Лица, награжденные Почётными грамотами, указанными в пунктах  24,
25  настоящего  Положения,  могут  представляться  повторно  к  награждению
Почётной грамотой не ранее чем через 5 лет после предыдущего награждения,
при  наличии  новых  заслуг, Благодарственными   письмами, указанными  в
пунктах  24, 25 настоящего Положения, – не ранее чем через три года.

В случае если гражданин или организация награжден(а) Благодарственным
письмом, то представление к награждению Почетной грамотой осуществляется
не ранее чем через один год после награждения Благодарственным письмом.

29.  Вручение  Почётной  грамоты  Думы  Талицкого  городского  округа,
Благодарственного  письма  Думы  Талицкого  городского  округа,  Почётной
грамоты главы Талицкого городского округа, благодарственного письма главы
Талицкого городского округа производится соответственно главой городского
округа и председателем Думы городского округа либо иными лицами по их
поручению гласно в торжественной обстановке.

Глава 6. ОСНОВАНИЕ И ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ
ПОЧЁТНОГО ЗВАНИЯ ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ПОЧЁТНЫЙ ЖИТЕЛЬ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА»
30.  Основанием для присвоения гражданину  звания «Почётный житель

населенного пункта»  является наличие  значительных заслуг в сфере трудовой
и общественной деятельности по развитию экономики, производства, культуры,
искусства  на  территории,   подведомственной   территориальному   органу
администрации   городского  округа,  по  воспитанию  и  образованию  детей,
здравоохранению,  охране  окружающей  среды и  обеспечению  экологической
безопасности,  законности,  правопорядка  и  общественной  безопасности,
благотворительной  и  иной  деятельности,  способствующей  развитию
населенного пункта, а также за проявленное мужество, смелость и отвагу.

Награждение  не  связывается  исключительно  с  фактом  рождения  или
проживания удостоенных лиц на территории населенного пункта.

Допускается награждение посмертно за проявленное мужество, смелость и
отвагу.

31.  Звание  «Почётный  житель  населенного  пункта»  является  формой
поощрения в знак признания.

Гражданин, удостоенный звания «Почётный житель населенного пункта»,
не может быть повторно удостоен указанного звания.



8

Звание  «Почётный  житель  населенного  пункта»  на  территории
населенного  пункта  присваивается  один  раз  в  год  не  более  чем  одному
человеку.

32.  Ходатайство  о  присвоении  почётного  звания  «Почётный  житель
населенного пункта» является основанием для рассмотрения представлений к
присвоению звания «Почётный житель населенного пункта».

33.  Ходатайство  о  присвоении  звания  «Почётный  житель  населенного
пункта» могут быть направлены руководителями организаций, действующих на
данной  территории,  жителями  населенного  пункта  (после  принятия
соответствующего  решения  на  собраниях  граждан),  общественными
организациями и депутатами Думы городского округа по соответствующему
избирательному округу.

Звание «Почётный житель населенного пункта» не может быть присвоено
главе городского округа и депутатам Думы городского округа до окончания
срока их полномочий.

34.  Ходатайство  о  присвоении  звания  «Почётный  житель  населенного
пункта» оформляется в письменном виде и должно содержать:

1)  сведения  о  гражданине,  представляемого  к  присвоению  почетного
звания «Почётный житель населенного пункта» (фамилия, имя, отчество (при
наличии);

2)  описание  заслуг  или  достижений  гражданина,  за  которые  он
представляется к награждению присвоению почетного звания.

35.  Ходатайство  о  присвоении  звания  «Почётный  житель  населенного
пункта», направляемое   руководителем организации, должно быть подписано
соответственно руководителем организации и заверено печатью организации.

Ходатайство о присвоении звания «Почётный житель населенного пункта»,
рассмотренное  на  собрании  жителей  населенного  пункта,  должно  быть
подписано лицом, председательствовавшим на собрании граждан, на котором
было  принято  решение  о  направлении  ходатайства,  и  оформлено  в  виде
выписки  из  протокола  собрания  с  обязательным  указанием  количества
присутствующих и результатов голосования по данному вопросу.

Ходатайство о присвоении звания «Почётный житель населенного пункта»,
направляемое  депутатом  Думы  городского  округа,  должно  быть  подписано
депутатом.

36.  Неотъемлемой  частью  ходатайства  о  присвоении  звания  «Почётный
житель населенного пункта» является наградной лист,  который должен быть
заполнен по форме, установленной в приложении 1 к настоящему Положению.

37.  Ходатайства  о  присвоении  звания  «Почётный  житель  населенного
пункта»  направляются  начальнику  территориального  органа  администрации
городского округа для рассмотрения.

38.  Присвоение  звания «Почётный  житель  населенного  пункта»
производится на основании распоряжения начальника территориального органа
администрации городского округа.

Копия распоряжения начальника территориального органа администрации
городского  округа  о  присвоении  звания  «Почётный  житель  населенного
пункта» направляется в администрацию городского округа.



9

Приложение 1
к Положению о почётных званиях
и  наградах  Талицкого  городского
округа

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

(вид поощрения)
1. Фамилия  

имя, отчество (при наличии) _______________________________________________________
2. Должность, место работы  

(наименование организации, учреждения)

3. Пол 4. Дата рождения
(число, месяц, год)

5. Место рождения  
(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

6. Образование  
(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год

окончания)

7. Ученая степень, ученое звание  

8. Какими наградами награжден(а) и даты награждений  

9. Домашний адрес  

10. Общий стаж работы Стаж работы в отрасли
Стаж работы в данном коллективе ______________________________________
11. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных 
заведениях, военную службу)



10

Месяц и год Должность с указанием организации Местонахождени
е организациипоступлен

ия
ухода

Сведения,  указанные  в  пункте  11,  соответствуют  данным  трудовой  книжки  (при
наличии)  и  (или)  сведениям  о  трудовой  деятельности,  предусмотренным  статьей  66.1
Трудового кодекса Российской Федерации.

(должность работника кадрового
подразделения)

(подпись) (ф.и.о.)

М.П.

 Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению: 

____________________________________________________________________

Формулировка к 
награждению*:_______________________________________________________

__________ ___________________ _____________________________________
   (должность)                            (подпись)                              (инициалы и фамилия)

*Указывается при заполнении для награждения Почётной грамотой главы Талицкого 
городского округа и благодарственным письмом главы Талицкого городского округа.



11

Приложение 2
к Положению о почётных званиях
и  наградах  Талицкого  городского
округа

ОПИСАНИЕ И ИЗОБРАЖЕНИЕ
  удостоверения к нагрудному знаку «Почётный гражданин Талицкого

городского округа»

Удостоверение (далее - удостоверение), имеет жесткие корочки размером
10 на 7 см и обложку красного цвета.

На  лицевой  стороне  справа  в  четыре  строки  полужирным  шрифтом  по
центру  располагается  текст:  «УДОСТОВЕРЕНИЕ  к  нагрудному  знаку
«Почётный гражданин Талицкого городского округа».

Внутренняя сторона удостоверения состоит из двух одинаковых вклеенных
листов прямоугольной формы размером 8,5 на 6,5 см.

В развернутом виде, на вклеенных листах, на белом поле:
слева  -  надпись:  «Удостоверение  к  нагрудному  знаку  «Почётный

гражданин Талицкого городского округа»;
справа - фамилия, имя, отчество (при наличии) награждаемого; основание

для  вручения  нагрудного  знака,  место  для  подписи  председателя  Думы
Талицкого городского округа, место для печати Думы Талицкого городского
округа.

Изображение удостоверения:

УДОСТОВЕРЕНИЕ
к нагрудному знаку

«Почётный гражданин
Талицкого городского округа»

Лицевая сторона

   Награжден (а)
                                             



12

Удостоверение 
к нагрудному знаку

«Почётный гражданин
 Талицкого городского округа»

   __________________________________
(фамилия)

________________________________________
(имя)

________________________________________
(отчество)

Основание: ______________________________
_________________________________________
_________________________________________
Председатель Думы ____________ /_________/
Талицкого городского округа        МП

Обратная сторона
Описание нагрудного знака

«Почётный гражданин Талицкого городского округа»

Нагрудный знак представляет собой золотистого цвета круглый медальон
с выпуклым бортиком с обеих сторон, соединенный с колодкой.

Медальон украшен лучами сияния золотистого цвета, расходящимися от
центра. Поверх сияния в центре медальона наложено рельефное изображение
геральдического знака – герба Талицкого городского округа, увенчанного над
ним, одной большой золотой короной, под гербом Талицкого городского округа
в  одну строку размещена надпись «ТАЛИЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ». На
оборотной стороне медальона номер знака отличия.

Размеры нагрудного знака:
- медальон (высота x ширина) - 30 x 27 мм;
- колодка (высота x ширина) - 10 x 25 мм.
Медальон соединяется с колодкой при помощи кольца.
Колодка золотистого цвета с желтой каймой по краям, покрыта зеленой

эмалью,  в  центре    в  две  строки  размещена  надпись  «ПОЧЕТНЫЙ
ГРАЖДАНИН», под надписью наложено рельефное изображение колоса.  На
оборотной стороне колодки имеется приспособление для ношения на одежде.

Приложение 3



13

к Положению о почётных званиях
и  наградах  Талицкого  городского
округа

ОПИСАНИЕ И ИЗОБРАЖЕНИЕ
  удостоверения к знаку отличия «За заслуги перед Талицким городским

округом»

Удостоверение (далее - удостоверение), имеет жесткие корочки размером
10 на 7 см и обложку красного цвета.

На  лицевой  стороне  справа  в  четыре  строки  полужирным  шрифтом  по
центру располагается текст: «УДОСТОВЕРЕНИЕ к знаку отличия «За заслуги
перед Талицким городским округом».

Внутренняя сторона удостоверения состоит из двух одинаковых вклеенных
листов прямоугольной формы размером 8,5 на 6,5 см.

В развернутом виде, на вклеенных листах, на белом поле:
слева  -  надпись:  «Удостоверение  к  знаку  отличия  «За  заслуги  перед

Талицким городским округом»;
справа - фамилия, имя, отчество (при наличии) награждаемого; основание

для вручения знака отличия, место для подписи председателя Думы Талицкого
городского округа, место для печати Думы Талицкого городского округа.

 
Изображение удостоверения:

УДОСТОВЕРЕНИЕ
к знаку отличия

«За заслуги перед 
Талицким городским округом»

Лицевая сторона

Удостоверение 
к знаку отличия

«За заслуги перед

Награжден (а)
                                             
   __________________________________

(фамилия)
________________________________________

(имя)
________________________________________



14

 Талицким городским округом» (отчество)

Основание: ______________________________
_________________________________________
_________________________________________
Председатель Думы ____________ /_________/
Талицкого городского округа           МП

Обратная сторона

Описание знака отличия
«За заслуги перед Талицким городским округом»

Знак отличия представляет собой серебристого цвета круглый медальон,
соединенный с колодкой.

Поверх  горизонтальных  линий  в  верхней  части  медальона  наложено
рельефное изображение геральдического знака – герба Талицкого городского
округа.  Под гербом Талицкого городского округа, в четыре строки размещена
надпись  «За  заслуги  перед  Талицким  городским  округом». По  окружности
знака - из пшеничных колосьев серебристого цвета.

Размеры знака отличия:
- медальон (высота x ширина) - 32 x 30 мм;
- колодка (высота x ширина) - 13 x 22 мм.
Медальон соединяется с колодкой при помощи кольца.
Колодка серебристого цвета с  каймой по краям,  покрыта темно-зеленой

эмалью. На оборотной стороне колодки имеется приспособление для ношения
на одежде

                                              


